
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 26/2020   

pro týden:  
20. 7. 2020 – 26. 7. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

KOUPALIŠTĚ 
Loužnické koupaliště – požární nádrž je vysekané, upravené. 

Zastupitelé obce rozhodli, že dětské 
hřiště dostane nový herní prvek: 

skluzavku s úkrytem. Budou 
vyměněny všechny lavičky v areálu 

požární nádrže a v měsíci srpnu 

proběhne sousedská slavnost, když 
v letošním roce nemohlo proběhnout 

pálení čarodějnic a dětský den. 
Termín a program bude včas 

upřesněn. 
V koupališti žijí 3 kapři, kteří jsou 

indikátory a strážci dobré kvality vody, 

proto se nemusíte bát ve vodě plavat. 
„Nečistota“ která každý rok plave na 

hladině je přírodní rašelina, jelikož 
vodní nádrž je napouštěn z potoka, 

který teče lesem a rašelinovým 

územím od Plchova.   
Koupání je zde na vlastní nebezpečí a prosím udržujte zde pořádek a neničte mobiliář. Lavice na 

dětském hřišti je opět zničena. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SEKÁNÍ 
V obci intenzivně probíhá sekání 
obecních pozemků. Sekání 

zajišťuje obecní zaměstnanec pan 

Martin Praveček a nebezpečná 
místa ve stráni seká odborná 

firma, je to z důvodu bezpečnosti 
práce. 

   
 

 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

OPRAVA HASIČÁRNY 
Nadále pokračují práce na hasičárně. Provádějí se zde terénní úpravy, je zaklopený strop a fungují 

všechna světla a je vyměněna elektroinstalace. 
Dále se budou vyměňovat radiátory a nové vedení vodoinstalace s připojením k umyvadlu na teplou a 

studenou vodu. 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

HASIČKÁ VRATA 
Zastupitelé obce se rozhodli, že vrata v hasičárně budou nově natřena a pan Bedřich Rathouský na ně namaluje 
staré hasičské auto. 
Pokud máte fotografii starého hasičského auta v Loužnici, budeme rádi, když nám ji půjčíte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

HŘBITOV 
Na parkovišti u hřbitova probíhá jeho rozšiřování a na hřbitově pravidelná údržba sekáním. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

ZÁVOD ZA KRTEČKEM VYHRÁLI LOUŽNIČÁCI 
V letošním roce se na start tohoto již legendárního závodu postavilo přes 140 posádek. 
První místa obsadila: Tilerová Dagmar a Tilerová Karolína ve Škodě 120LX, v kategorii moto Michal Tiler. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

MUDr. Žwak 
Informace z ordinace praktického lékaře Držkov - Zásada  

 
Dobrý den všem, 
 
v průběhu léta budeme mít dovolenou 
v termínech 29. 6. - 17. 7. a 24. - 28. 8. 
 
Dále z důvodu rekonstrukce ordinace v Zásadě budeme od 22. 
června ordinovat pouze v Držkově všechny dny v týdnu - do 
odvolání (odhaduji začátek září). 
 
S pozdravem, dr. Žwak 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

MUDr. Neoralová 
Vážení pacienti, až do odvolání se ke VŠEM návštěvám ordinace objednávejte! 
(i nemocní) 
tel:483 369 778, mobil: 770 623 038 
 
letní dovolená: 
3. 8. - 14. 8. 2020 
zástup: MUDr. Vlk 
I k zastupujícím lékařům je nutno se předem objednat!!!!!! 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

OBCHOD LOUŽNICE 

V sobotu ZAVŘENO 
do odvolání 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823. Staré číslo bude platit souběžně s novým do 1.8. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 
O prázdninách 2020 je knihovna v Loužnici je do 
26.8.2020 UZAVŘENA  
 

KNIHY SI BUDETE MOCI OPĚT VYPŮJČIT VE ČTVRTEK 
27.8.2020 od 17.30 do 18.00 hodin 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   
pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

Na čepu: Svijany 450, Rohozec 10°, 11°.  

Pochutnat si bude moci na Maďarském masu, masu na grilu. 

 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
Faust a Markéta divadla BOĎI, Arnošt Frauenberg a pohádka Kašpárkův hrobeček...  
To je Festival šibeničního humoru v Železném Brodě na Šibeničním vrchu, který najdete nad hřbitovem, směrem 
na Hrubou Horku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

NOVINY ZE SVĚTA  
HUŤ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TANVALD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
JABLONEC NAD NISOU 
 

https://drive.google.com/file/d/1h-Q7e8O8ItxG9Y_wlmNDjV8UXV1dFat0/view?fbclid=IwAR05Cso6SWVL1wPUuB9MUweEYx9cXf_25UPNG9GejTQyGL_QzVR_NZ7gSTY
https://www.tanvald.cz/data/tz/tanvaldsky-zpravodaj-cervenec-a-srpen-2020.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/2020_07.pdf
https://www.mestojablonec.cz/filemanager/files/26908.pdf


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

ZÁSADA 
Uplynulý víkend se konala v Zásadě pouť, která 
ale vlivem hygienických opatření doznala 
organizačních změn. Letos byla bez atrakcí a 
programu na Kapelní louce v obci. Organizátoři 
z SK Zásada však neponechali nic náhodě a 
rozhodli se program ladit sportovně. 
Zorganizovali proto na sobotní dopoledne 
tenisový turnaj ve čtyřhře na místním 
multifunkčním hřišti. Turnajové dvojice byly 
nalosovány bezprostředně s koncem ranního 
deštíku a hned poté se hráči vrhli do 
vzájemných zápasů. Turnaj byl velmi vyrovnaný, 
a tak nebyly tolik důležité výsledky, jako 
pohodová a přátelská atmosféra a příjemných 

bylo i pár diváků na ochozech. 
Na odpoledne pak byl naplánován fotbalový turnaj, kterého se z karanténních důvodů nezúčastnil tým z Polska, a 
tak sehrály vzájemné zápasy čtyři týmy. Dorazil tým z Jablonce nad Jizerou, Ligový výběr a dva týmy složené ze 
zásadských hráčů. I tento turnaj se odehrál v přátelské atmosféře a v areálu se objevilo i hodně fanoušků 
jednotlivých týmů. 
„Počasí nabídlo příjemné polojasno a celý sportovní program končil večerním posezením a zhodnocením 
sportovních výkonů. Za sportovce patří poděkování organizátorům," doplnil Petr Růžička. 
 
 

DOLÁNKY U TURNOVA 
O prázdninách čekají na návštěvníky Dlaskova statku 
řemeslné dílny nazvané, Jak se šilo na statku, které 
tematicky doprovodí výstavu Kolovrátek, stav i jehla. 
Návštěvníci se seznámí s tradičními technikami, jako jsou 
předení na kolovratu, před tkalcovské techniky, tkaní na 

tkalcovském stavu, plstění, vyšívání či barvení přírodními 
barvivy. 
Etnografka Michaela Havelková k řemeslným dílnám dodává: 
„Návštěvníci se zároveň dozvědí o postupu zpracování 
klasických textilních plodin (len, konopí) i živočišného 
materiálu (vlna). Se zkušenými lektory z řad řemeslníků se 
vydají po nitkách do minulosti a objeví její kouzlo i řadu 
nových dovedností." 
 
11. 7. Jen kolovrátku zpívej - Předení na kolovratu i další 
řemeslné techniky (Iva Válková) 
18. 7. U stavu a kolovratu - Předení na kolovratu a tkaní 
všeho druhu (Iva Válková, Josefína Válková) 
25. - 26. 7. Dny lidové architektury - Ochutnávka rozličných 
řemesel. Tkaní na tkalcovském stavu, zpracování ovčí vlny, 
plstění, štípání šindele (Iva Válková, Marie Hodboďová, Petr 
Klíma). Přehled akcí na Dny lidové architektury 
1. 8. Utkáno a vyšito - Historické vyšívání a tkaní na 
tkalcovském stavu (Pavel Šrytr, Marie Hodboďová) 
8. 8. Červený šátečku - Historické vyšívání a barvení textilu 
přírodními barvivy (Pavel Šrytr, Hana Kristel) 

15. 8. Jak na plátno nebo sukno I. - Předení na kolovratu, tkaní všeho druhu a plstění (Iva Válková, Josefína 
Válková) 
22. 8. Jak na plátno nebo sukno II. - Předení na kolovratu, tkaní všeho druhu a plstění (Iva Válková, Josefína 
Válková) 
Koná se na Dlaskově statku v Dolánkách u Turnova / 9 - 17 hodin. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

LIBERECKÝ KRAJ 
Mnohokrát v historii Rallye Bohemia se nestalo, aby zahajovala 
MČR. Její 47. ročník znamenal po Covid 19 pauze start rallyových 
speciálů, na rampě v Mladé Boleslavi se objevilo velmi pěkné číslo 
47, tedy tolik ročníků a mnoho vítězů a poražených s tím spojených. 
Tento ročník splňoval očekávání hned na úvod, kdy diváci i jezdci 
byli natěšení, jak to vše na úvod posunuté sezony vlastně dopadne. 
Očekávání plnila nejen auta první desítky, o souboje nebyla na trati 
nouze a stěští přálo nejen dobře připraveným, ale i těm, co 
pravidelnou jízdou jistili pozadí. Na jezdce čekaly dva dny plné 
očekávání v cíli jednotlivých rychlostních zkoušek, ale také pilná 

příprava mechaniků na druhý den, kdy se rychlostní zkoušky jely znovu, jen Staroměstská RZ tento ročník 
uzavírala. Areál v Sosnové otevřel 47. ročník prologem, tedy závody vozů proti sobě, které se však nezapočítávaly 
do konečného hodnocení. Shakedown vyhráli Kopecký/Hloušek se Škodou Fábia Rallye2 EVO, před 
Semerádem/Hovorkou a Wagnerem/Winterem se stejnými vozy. Sobotní erzety vyhovovaly nejvíce Finu 

Huttunenovi s Hyundayem i20, který za sebou držel s minimálním odstupem jedoucího Josefa Kopeckého ze 
Škoda Motorsportu, ale také Václava Pecha s Focusem WRC. Navečer si Josef Kopecký svými vyhranými erzetami 
zasloužil pozornost, protože jeho ztráta na vedoucího Fina byla po sobotě jen 0,6s a třetí Pech s Fordem ztrácel 
na vítěze jen 2,1s, což znamenalo pro Fina jezdícího MS sice vedení, ale jistě velké očekávání na neděli. Hned 
úvodní erzety však promluvily do pořadí, když Fin svůj Hyundai poslal na trávu a ztratil svůj malý náskok. Toho 
využil Václav Pech s Fordem Focus WRC a střídal se ve vítězném tažení s Kopeckým/Hlouškem o vítězství v 
erzetách. Semerádova snaha nakonec skončila havárií s odstoupením, škoda, snad příště bude více štěstí. 
Rakušané Wagner/Winter odjeli velmi solidním výkonem Bohemii a místy atakovali i stupně vítězů. Do cíle v Mladé 
Boleslavi však Václava Pecha a Petra Uhla nedokázal nikdo od zlatého věnce trochu překvapivě na úvod sezony 
oddělit. Druhá posádka v cíli Kopecký a Hloušek si musela převzít stříbrný věnec a na stupních vítězů absolutního 
pořadí je doprovodili Finové Huttunen a Mikko s Hyundayem i20 R5, nadějným čtvrtým místem skončili závod 
Mareš s Buchtou a TOP5 uzavřeli Černý a Černohorský s VW Polo Gti. V historických vozech vládla absolutně 
dvojice Janda a Novák s Oplem Kadett Coupé, před Tomášem a Lucií Engeovými s Fordem Escort RS 2000 a 
bronz absolutně odvezli Kašpar s Adámkem na Škodě 130 LR. 

 
LIBERECKÝ KRAJ V TV NOVA 
O letošním létě se vydal na cesty pták Loskuták z pořadu televize Nova a 
pochopitelně nemohl vynechat Liberecký kraj. V minulých dnech se tak na 
několika zajímavých místech kraje uskutečnilo natáčení nového dílu. Cílem 
je představit možnosti, kam se v jednotlivých regionech České republiky 
vydat za krásami přírody, turistickými zajímavostmi a památkami. Diváci 
mají jedinečnou možnost načerpat inspiraci pro svoje výlety. 
Jak se žije na farmě, která se nachází na okraji Ještědského hřebenu v 
Přírodním parku Ještěd, v malé obci Javorník, představí manželé Vrbkovi. 
Povědí také o výrobě regionálních produktů v podobě kozích sýrů, mléka, 

jogurtů a dalších specialit. Co nabízí čtyřpatrové vědecko-zábavní centrum iQlandia v Liberci, kde je více jak 400 
interaktivních exponátů z různých oblastí, jako je např. chemie, biologie, astronomie či matematika, řekne Martin 
Novák. Nezapomene také zmínit novinky, které k návštěvě nalákají i ty, kteří už zde dříve byli. „Liberecký kraj 
nabízí řadu zajímavých míst pro návštěvníky. Je také ve své nabídce velmi pestrý. Od skleněné krásy, přes 
vynikající farmářské produkty, až po skvělé podmínky pro sportovní nadšence. To všechno pořad představí," 
uvedla Květa Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. K Libereckému 
kraji neodmyslitelně patří i Křišťálové údolí, které představuje nejen sklářské hutě, mačkárny skla, výrobce 
vánočních ozdob, ale i muzea. Jedním z nich je Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, které v červnu 
otevřelo pro návštěvníky interiéry unikátní skleněné přístavby ve tvaru skleněného krystalu. Michal Gorec ze 
Zdislavy u Liberce ve své ruční papírně předvede, jak se vyrábí papír. K jeho výrobě zde používají materiály, jako 
jsou len, konopí a bavlna, dále juta, sisal, vodní hyacint, papírenská moruše, ale třeba i sloní nebo koňský trus. 
Vše se dělá dle historických výrobních postupů čerpáním na síto. Pro milovníky sportu a adrenalinu, ale i rodiny s 
dětmi je určena Žlutá plovárna, která leží v srdci Českého ráje na Malé Skále, přímo u řeky Jizery. Diváci objeví 
kompletní možnosti sportovního využití nejen na vodě, ale třeba i na kole či koloběžce po cyklostezce Greenway 
Jizera. „Chcete se dozvědět víc? Nezapomeňte se dívat v sobotu 18. 7. 2020 od 13.00 na televizi Nova a následně 
se vydejte směrem k nám na sever," uzavřel Jakub Šeps, vedoucí oddělení cestovního ruchu Libereckého kraje. 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONECKO – Přes železniční přejezd na červenou procházel 
cizinec, který přes dvacet let pobývá na území České republiky 
neoprávněně.  
Dopravní policisté společně s policisty z obvodních oddělení se v 
uplynulých dvou dnech v rámci běžného výkonu služby opět 
zaměřili na kontroly v blízkosti železničních přejezdů na 
Jablonecku. Pozitivním zjištěním je ta skutečnost, že během těchto 
služeb nepřistihli žádného řidiče, který by přejížděl s vozidlem přes 
železniční přejezd v době, kdy je v provozu signalizační zařízení. 
Jediný, kdo se vydal přes železniční přejezd v době, kdy svítila 
červená světla, byl 52letý cizinec. Tohoto jednání se dopustil v 
prostoru železničního přejezdu ve Smržovce. Při kontrole tento 

muž policejní hlídce nepředložil žádný cestovní doklad. Z tohoto 
důvodu policisté na místo přivolali své kolegy z Odboru cizinecké policie Krajského ředitelství policie Libereckého 
kraje. V rámci této součinnosti následně cizinec policistům cestovní doklad předložil. Provedenou kontrolou ovšem 
policisté zjistili, že cizinec na území České republiky od prosince roku 1999 pobývá neoprávněně. Policisté z 
cizinecké policie muže zajistili, zahájili správní řízení a ukončili ho vydáním rozhodnutím o správním vyhoštění, ve 
kterém mu byla stanovena doba na vycestování do 47 dnů od nabytí právní moci uvedeného rozhodnutí. Po 
provedených úkonech byl cizinec propuštěn na svobodu. Policejní hlídky dále svoji přítomnost v blízkosti 
železničních přejezdů využili k tomu, že sledovaly řidiče, zda dodržují další povinnosti, které jim ukládá zákon. 
Zjistili tak například, že devět řidičů nepoužilo během jízdy bezpečností pás, jeden řidič za jízdy držel v ruce 
mobilní telefon a šest řidičů překročilo povolenou rychlost. Všechna tato přestupková jednání policisté vyřešili na 
místě udělením blokové pokuty. Na závěr opět připomínáme, že policisté i nadále budou v rámci běžného výkonu 
služby směřovat svoji pozornost k železničním přejezdům a samozřejmě budou kontrolovat všechny účastníky 
silničního provozu – nejen tedy řidiče motorových vozidel. 

 
HRUBÁ SKÁLA - Hasiči zasahovali v pátek po 16. hodině u dopravní nehody 

osobního auta a vlaku v Hrubé Skále, části obce Borek. Zdravotnická záchranná 
služba si převzala do péče řidiče auta. Cestující z vlaku zraněni nebyli. Na místě 
nehody zasahovali profesionální hasiči ze stanice Turnov, JSDHO Turnov a HZSp SŽ 
Liberec. Na místě události dál zůstává jednotka HZSp SŽ Liberec společně s Policií 
ČR. Náhradní autobusová doprava nahrazuje vlaky mezi stanicemi Rovensko pod 
Troskami a Turnov. Náhradní autobusová doprava se týká vlaků Os 5512 a Os 
5517. 

 
DALEŠICE - V obci Dalešice došlo ve čtvrtek 16. července po 14. 
hodině k dopravní nehodě. Řidička vozidla VW Sharan po projetí 
mírnou pravotočivou zatáčkou vyjela z nezjištěných příčin vpravo 
mimo komunikaci, kde následně sjela ze břehu dolů na louku. Zde 
narazila do oplocení u domu a následně se vozidlo zastavilo až o zeď 
domu. „Řidička utrpěla zatím blíže nezjištěné zranění, se kterým byla 
převezena sanitním vozem do liberecké nemocnice. Policisté u ní 

provedli orientační dechovou zkoušku na alkohol, která byla negativní. 
Předběžná škoda na vozidle, poškozeném oplocení a zdi domu byla vyčíslena na částku přes 100 tisíc korun," 
sdělila tisková mluvčí krajského ředitelství policie ČR Vladimíra Šrýtrová. 
 
KRÁTCE: 
13.7.2020 17:50 do 18:50; v ulici Krkonošská v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; probíhá vyšetřování nehody; 2 x OA bez zranění. Na místě PČR. 
14.7.2020 20:35 do 21:35; na silnici 10 v obci Kořenov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
probíhá vyšetřování nehody; 2 x OA bez zranění. Na místě PČR. 
15.7.2020 13:15 do 16:15; na silnici 29037 v obci Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou, délka 449m; 
havarované vozidlo; zapadlý kamion, neprůjezdné 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZÁSADA 
FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ ZÁSADA 
Nově si v areálu můžete dát kromě klobásky nebo utopenců i Pizzu Giovanni přímo z pece. Stavte se ochutnat. 

 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 
V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj 
se! 
Jaký červenec, takový leden. 
Když červenec pěkně hřeje, o vánocích se zima zaskvěje. 
 
20.7 
Na svatého Eliáše dopoledne léto, odpoledne podzim. 

Na proroka Daniele nalije též do mandele. 
Na svatého Praxeda mlha zrána k zemi usedá. 
 
22.7. 
V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého 
Pána oplakává. 
Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý 
obchod. (nebo: půjdou hodně kupci na len). 
Na svatého Filipa ječmínek se oklípá. 
 
 

23.7. 
Prší-li o Apolináři, dlouho se z lesů voda paří. 
Pěkný den před svatým Jakubem slibuje pěkné žně. 
Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněhu. 
Co do sv. Jakuba (vína) odkvěte, do Havla uzraje. 
Jak je teplý svatý Jakub, tak studené jsou vánoce. 
Do Jakuba zelíčko - po Jakubu zelí. 
Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy. 

 
26.7. 
Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy. 
Jakub načeše, Anna napeče. 
Svatá Anna - chladna z rána. 
Bábo, bábo, svatá Anno, dej aby uzrálo! 
O svaté Anně žitečka se nažne. 
Svatá Anna žito žala. 
Když na svatou Annu mravenci pilně lezou a dělají si kopky, 
hádá se na tuhou zimu. 

 

 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  20.07.        27.07.      3.08. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 22.7. 2020 
Vychází: 5:11       Vychází: 6:42      
Zapadá: 20:36     Zapadá: 22:10 

 
 
 
 

 

KOMETA NEOWISE 
 

KDE KOMETU NAJDU? 
Kometa je viditelná nízko nad obzorem, k vyhledání vám pomůže 

notoricky známý asterizmus "Velký vůz". Nejlepší podmínky pro 
vyhlížení jsou zhruba do 27. července, pak již začne pomalu rušit svit 

Měsíce. V průběhu noci se poloha mění z SZ (večer) přes Sever na SSV 
(ráno). Aktuální polohu komety pro vaše místo v daný čas vám umožní 

např. toto online planetárium: 

https://theskylive.com/planetarium?obj=c2020f3  

 

 

KOUPALIŠTĚ LOUŽNICE 
Teplota 
Voda: 22°C 
Vzduch: 23°C 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
https://theskylive.com/planetarium?obj=c2020f3


 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 20. 7. 2020 Andrea Krutišová 

 21. 7. 2020 Milan Vondrouš 
 22. 7. 2020 Nela Zajícová 

 23. 7. 2020 Karolína Broklová 
 23. 7. 2020 Kryštof Brokl 

 23. 7. 2020 Bohumil Žloutek ml. 
 23. 7. 2020 Iveta Sedláčková Novotná 

 26. 7. 2020 Anna Slavíková 

 26. 7. 2020 Jaroslav Jansa 
 

VÝROČÍ 

20.7. 1515 – Český král Vladislav Jagellonský uzavřel ve 
Vídni s císařem Maxmiliánem Habsburským dynastickou 
smlouvu o vzájemném nástupnictví a sňatku jejich dětí. 
21.7. 1432 – Velká povodeň v Praze pobořila Karlův 
most 
22.7.1913 – JUDr. Miroslav Hrubý, právník 
22.7. 1894 – Proběhl první automobilový závod Paříž-
Rouen. 
23.7. 1829 – William Burt si v USA patentoval psací 
stroj. 
24.7. 1860 – Alfons Mucha, malíř († 14. července 1939) 
25.7. 1575 – Kryštof Vetter, kartograf, autor mapy 
Bohemiae Rosa († 18. července 1650) 
26.7. 1855 – Božena Němcová vydala knihu Babička. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

20.7. - Mezinárodní den šachu, Den lízátek 

21.7. - Den zmrzliny 
22.7. - Svátek Máří Magdaleny, Den přibližného Pí 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

KRÁDEŽE 1934 
I v tomto roce bylo spácháno v 
obci několik krádeží. Podle 
kradených věcí bude ten zloděj 
nějaký labužník. V měsíci 
březnu vloupal se do chléva p. 
Adamičkové (Kurfiřtové) v 
domě čp. 36 a tam zabil si 
vykrmené prase a beze stopy s 
ním zmizel. 
V červenci zase ukradeno bylo 
školníkovi Petru Šourkovi z 
kurníku kohout a dobře 
vykrmený králík. 
A do třetice dostal apetit na 
kachny. Tyto byly ukradeny v 

počtu 3 kusů před vánoci Boh. Pavlatovi čp. 84. 
Ve všech případech zůstal pachatel nevypátrán. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

20. 7. 2018 – 26. 7. 2018 

 
20.7. - ILJA je mužské křestní jméno. Základem 
jména je hebrejské Elí-jjáhu, v překladu můj pán je 
Bůh. Jméno Ilja je ruskou variantou, odvozenou z 
řeckého překladu Élías. 
 
21.7. - OLIVER je mužské křestní jméno neurčitého 
původu. Buď se jedná o jméno z pocházející latiny 
odvozené od „olivy“, jehož ženským protějškem je 
Olivia. Nebo z islandského "Olfeir", znamenající 
"pozůstatek rodu". 
 
22.7. - MAGDALÉNA (také Magdalena, domácky 
Magda) je ženské křestní jméno. Souvisí s městem 
Magdala (nyní Migdal v Izraeli). V hebrejštině 
magdala znamená „věž“. Význam jména je 
„pocházející z Magdaly“. 
 
23.7. - LIBOR je mužské křestní jméno latinského 
původu (lat. Liborius) a nejasného významu. Dnes se 
spojuje se jménem Lubor, tj. „libý, líbezný“. 
 
24.7. - KRISTÝNA (také Kristyna, Kristina, Kristiana 
nebo Kristína) je původem řecké křestní jméno. 
Ženská podoba jména Kristián znamenající křesťanka. 
 
25.7. - JAKUB je mužské křestní jméno. Jméno 
Jakub pochází z hebrejského výrazu pro patu – podle 
Bible se totiž patriarcha hebrejského národa Jákob 
narodil jako druhé z dvojčat a držel se při porodu 
svého staršího bratra Ezaua za patu. Vykládá se tedy 
jako „ten, kdo se drží za patu, druhorozený“. 
 
26.7. - ANNA ženské rodné jméno hebrejského 
původu (hebrejsky ַנח  Chana či Channa) znamená ,הָּ

„milostiplná“ či „milá“.  
 
 

 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
MELOUN 
 
Je meloun ovoce nebo zelenina? 
Na tuto otázku bychom asi dostali odpověď, znějící něco jako: 
Ovoce, je přece sladký. Omyl. Meloun je zelenina. Patří do čeledi 
tykvovitých, stejně jako okurka nebo cuketa. 
 
Vodní melouny pocházejí z Afriky, cukrové melouny z teplých 
oblastí Asie, dnes se ale běžně pěstují ve slunných oblastech 
Evropy. Můžeme si je vypěstovat i u nás, lépe se jim daří v 
pařeništi nebo skleníku. 
 
Nákup vodních melounů je někdy jako sázka do loterie, jak je 

známo, do melounů není vidět. Existují různé triky, jak si ověřit zralost plodu. Někdo na něj klepe, jestli se ozve 
dutý zvuk, jiný s ním třese, další ho potěžkává a přehazuje z ruky do ruky, nebo ho dlaněmi stlačuje s uchem 
přitisknutým na zelené slupce a naslouchá, jestli se ozve vrzání a někdo prostě raději koupí meloun rozříznutý - 
jedinou nevýhodou je, že ho nemůžeme déle skladovat, musíme ho sníst nejpozději do druhého dne, aby nezačal 
kvasit. 
U cukrových melounů je situace poněkud jednodušší. Tam můžeme zralost snadněji odhadnout, tento druh 
melounů má totiž jinou, propustnější slupku a typická sladká vůně nám prozradí, že máme v ruce ten pravý. U 
obou druhů ale nikdy nekupujeme plody povadlé a podezřele lehké, ty už jsou nejspíš za zenitem poživatelnosti. 
Meloun nám dodá spoustu vitaminů a zdraví prospěšných látek 
Meloun má poměrně vysoký obsah vitaminu C, který je nezbytně nutný pro naši imunitu a celkovou 
kondici. Neméně přínosná je i bohatost melounů na vitaminy skupiny B, zejména na vitamin B6 - 
pyridoxin, potřebný pro syntézu bílkovin v těle, vitamin B3 - niacin, důležitý pro okysličování 
organismu a kyselinu listovou, která je nepostradatelná pro krvetvorbu, zdravé nehty, kůži a vlasy, 
plodnost a správný vývoj plodu ve všech stádiích. 
 

Melouny jsou také skvělým zdrojem karotenů, antioxidantů, které se starají o odbourávání toxických 
látek a pomáhají celkové obranyschopnosti organismu. Z karotenů syntetizovaný vitamin A je sám 
také silným antioxidantem, chrání sliznice těla, zároveň udržuje ve zdraví náš zrak a mentální 
svěžest a je prevencí některých typů rakoviny. 
Dále v melounech najdeme např. železo, mangan, vápník, hořčík, zinek, draslík a jód, prvky nezbytné 
například pro krvetvorbu, mozek, nervy, pevné kosti a zuby, plodnost a sexuální libido. 
Přírodní cukry a všechny zmíněné vitaminy a stopové prvky, obsažené v této zelenině, jsou okamžitým zdrojem 
energie a stimulantem jak na úrovni fyzické, tak psychické, osvěžující účinek tedy neplyne jen z vysokého obsahu 
vody. 
Meloun jako součást zdravé diety a detoxikačních kůr 
Někdy panuje klamný názor, že snažíme-li se zhubnout, meloun je kvůli obsaženým cukrům nepříliš vhodnou 
potravinou. Skládá se však až z 90% z vody, cukry tvoří jen asi 3-12% v závislosti na odrůdě. Nejméně cukru má 
meloun vodní, více pak meloun cukrový, což napovídá už sám jeho název. Energetická hodnota melounů se 
pohybuje někde mezi 19-35 kcal na 100 g váhy, což je velmi příznivá informace pro ty z nás, kdo hledí na svou 
váhu. Porce melounu nás zasytí i na několik hodin, přitom nám zajistí přísun velké spousty bioaktivních látek, je 

tedy vhodnou součástí diet a zdravého stylu stravování. 
Neméně prospěšný je jeho čistící účinek. Ten zajišťují výše zmíněné antioxidanty, ale také vysoký obsah vody. 
Meloun má, jak je známo, stimulační účinek na naše vylučování. Při konzumaci nepřiměřeně velkého množství 
této zeleniny nám hrozí na vlastní kůži okusit jeho projímavý účinek, pokud ho však jíme rozdělený na porce 
během dne, v kombinaci s jinou, tuhou stravou, toto nebezpečí nám nehrozí. 
 
Zdravá sladká pochoutka 
Vychlazený meloun v horkém letním dni je lepší než lecjaká "chemická limonáda s 
ledem", osvěžující efekt je zaručený a navíc si tak doplníme látky, které se z těla 
vyloučily potem. 
Meloun je v kombinaci s ovocem ideální do ovocných salátů, rozmixovaný nebo 
pokrájený se hodí do nealkoholických i alkoholických koktejlů, někteří gurmáni ho 
dokonce používají i do zeleninových salátů s přidáním např. sýra a ořechů. 
Ze sladších a méně vodnatých odrůd, jako je meloun medový a ananasový, 
můžeme připravit i čerstvé dezerty s tvarohem a jogurtem. Osobně vřele 
doporučuji oblíbený předkrm z Itálie a Francie, medový meloun s parmskou 
šunkou. 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
CUKETOVÁ POLÉVKA 

2 cukety, 1 kostka bujonu, 1 smetana 30%, 4 lžíce smetany 18%, 500 mililitr vody, 1 
svazek petrželové nati, 6 listů bazalky, pepř. 
500 ml vody přiveďte k varu a rozpusťte v ní bujón. Pokrájejte cuketu a přidejte ji do 
bujónu. Vařte po dobu 10 minut. Nechejte cuketu odkapat a rozmixujte ji s petrželovou natí 
a bazalkou. Vraťte cuketu zpět do vývaru, přidejte smetanu, dochuťte pepřem a přiveďte k 

varu. Servírujte na hlubokém talíři a každou porci ozdobte kopečkem zakysané smetany. 
 
SALÁT Z LUSKŮ CUKROVÉHO HRÁŠKU 

400 gramů lusků cukrového hrášku, 2 kusy červené papriky, 500 gramů rajčat 
cherry, 8 kusů listů dubového salátu, 10 plátků ciabatta nebo bagety, 10 lžic 
olivového oleje, 2 stroužky česneku, 2 lžíce majonézy, 2 lžíce zakysané smetany, 4 

lžíce citrónová šťávy, 2 lžíce hnědo cukru, drcený pepř  a parmezán na ozdobu.  
Lusky, papriku a rajčátka nakrájíme na kousky, saláty omyjeme, necháme okapat a 
natrháme, poté vše promícháme. Plátky ciabatty nakrájíme na kostičky.V pánvi 
rozehřejeme 6 lžic oleje s prolisovaným česnekem, přidáme ciabattu a opečeme ji do 
zlatova. Opečenou ciabattu položíme na papírový ubrousek a zbavíme přebytečného 

tuku. Majonézu, zakysanou smetanu, zbytek oleje, citrónovou šťávu, cukr a pepř šleháme asi 2 minuty 
elektrickým šlehačem. Před podáváním nalijeme hotový dresink na směs zeleniny a posypeme česnekovými 
krutony a hoblinkami parmazánu.  
 

GRILOVANÁ ŽEBÍRKA 
1 kilogram žebírek bez tuku (na dvě chutné porce) (naporcované na 
pás široký 10 cm a délky 30 cm)  Marináda: olivový olej, chilli 
papričky hustý kečup, dijonská hořčice, rum, sůl, čerstvě mletý pepř, 
mletá červená paprika (poměr dle chuti a zvyků strávníků) 
Vepřová masitá žebírka naporcovaná od hodného řezníka dle našich 
požadavků dobře osolíme a opepříme. Připravíme si vhodný motouz a 
smotáme pásy vepřových žeber masovou stranou dovnitř – tedy tak, 
že žeberní blána bude zvenčí smotku. Vzniklý „smotek“ žeber, převážeme připraveným 
motouzem, čímž se nám vytvoří velmi pěkný a pevný kus žeber. Dáme na gril nebo do 

trouby a necháme chvíli zprudka opéct. Asi po 5-10 minutách na plný výkon smotky žebírek dáme bokem a velmi 
bohatě potřeme dle naší chuti připravenou marinádou. Takto potřené a již teplem zatažená žebírka dále grilujeme 
nebo pečeme v troubě, již při nižší teplotě. Opakovaně je několikrát potíráme. Pečeme či grilujeme, dokud nejsou 
žebírka hotová. Dle situace, teploty a možnosti přiklopení grilu jsou takto smotaná žebírka hotová za 30-40 minut. 
K pálení masa nedochází, neboť z vnější strany je blána a kosti a maso je ukryto uvnitř smotku. Příloha čerstvý 
chléb a omáčky dle chuti. 
 

NEPEČENÝ MALINOVÝ DORT 
200 gramů dětských piškotů, 5 lžic mléka, 25 gramů rostlinného tuku Hera, Heru a 
moučkový cukr na vymazání a vysypání formy,  400 gramů malin, 200 gramů 
plnotučného tvarohu, 250 mililitrů smetany ke šlehání, 6 lžic cukru,  6 plátků plátkové 
želatiny. 
Dětské piškoty dáme do mikrotenového sáčku a rozdrtíme válečkem. Drobečky 

zvlhčíme mlékem a smícháme se změklým máslem nebo Herou. Dortovou formu o průměru 22 cm vymažeme 
tukem a vysypeme moučkovým cukrem. Piškotovou hmotu vtlačíme na dno formy, vytvarujeme asi 2 cm vysoký 
okraj a dáme do lednice ztuhnout. Tvaroh smícháme s 5 lžícemi cukru (podle chuti můžeme osladit i více), 
přidáme citronovou šťávu a utřeme dohladka. Smetanu vyšleháme do tuha a přimícháme do náplně, kterou 
rovnoměrně rozetřeme na piškotový korpus. Moučník dáme opět ztuhnout do lednice. Želatinu namočíme do vody 
a připravíme dle návodu. Maliny očistíme, omyjeme a necháme okapat na sítku. Třetinu jich odložíme stranou, 
zbytek rozmixujeme se lžící cukru. Do rozmixovaných malin vmícháme rozpuštěnou želatinu a rovnoměrně jimi 
přelijeme náplň. Povrch uhladíme a opět dáme do lednice ztuhnout alespoň na dvě hodiny. Před podáváním dort 
ozdobíme zbylými malinami a podáváme. 

 
MALINOVÝ SEN 
1 ovocný čaj malinový, 6 čerstvých malin, 3 snítky čerstvé bazalky, 2 cl malinového sirupu, nebo 

čerstvých rozmixovaných a přeceděných malin a cukru. 
Do nízké sklenky vložíme maliny a bazalku, rozmačkáme a dolijeme sirupem. Zasypeme sklenku 
ledovou tříští po okraj a dolijeme studeným čajem, jemně promícháme. Hladinu koktejlu ozdobíme 
lístkem bazalky. 

 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

DŮM a ZAHRADA 
 

Prázdniny, to je léto, teplo a dobrodružství. Vyžeňte děti ven a udělejte jim na zahradě domeček, kde by si mohli 
hrát, ale i přespat. Pokud tam nebudou zrovna děti, tak to bude příjemné místo i pro Vás. I v letošním deštivém 

létě to bude příjemná schovka. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

PĚSTOVÁNÍ A MNOŽENÍ LEVANDULE 
Pokud jste se zamilovali do levandule a chcete ji mít plný balkon, zahradu, skalku, či terasu, můžete si ji sami 

vypěstovat. Stejně tak jako ve francouzském Provence. 
Pěstování levandule se vyplatí. Svými fialovými, modrými, 
růžovými nebo bílými květy krásně ozdobí a provoní naši 
zahrádku nebo balkón.  
 
Pěstování levandule a semena levandule 
Levandule potřebuje slunné stanoviště, můžeme ji pěstovat 
na zahradě, balkóně i na skalkách. Pěstování levandule na 
přímém slunci nám pomáhá, aby měla barvu i aroma co 
nejintenzivnější. Levanduli se daří v lehčí a spíše suché 
zemině, má ráda propustnou půdu, není náročná na živiny. 
Semena levandule sázíme na jaře, ideálně v únoru a březnu, 

do misky nebo truhlíku. Pěstujeme při teplotě okolo 20°C. 
Vzrostlé sazenice levandule přesazujeme po otužení na otevřený záhon. V květnu a červnu se sazenice levandule 
dávají do sponu 45 x 60 cm. 

 
Levandule a chyby při pěstování 
Vláha a drenáž – Velkou chybou při pěstování levandule 
může být nadbytek vlhkosti (zvlášť v zimním období). 
Vlhkost levanduli velmi škodí, způsobuje zahnívání kořínků 
a tím poškození celé rostliny. Levandule poškozená 
nadbytkem vlhkosti nám v létě málo kvete. Levandule je 
suchomilná rostlina, proto je v našich podmínkách vhodná 
její drenáž. Kvalitní drenáž odvádí spodní vlhkost a přivádí 
ke kořínkům kyslík. Drenážní vrstvu vytvoříme z hrubších 
kamínků, hliněných střepů nebo keramzitu. Kvalitní drenáž 
je vhodná zvláště při pěstování levandule v květináči a 

jiných nádobách. 
 

Půda – chybou při pěstování může být těžká, jílovitá nebo kyselá půda nebo přidání rašeliny. Levandule vyžaduje 
propustnou, lehce humózní půdu. Půdu můžeme vylehčit pískem, štěrkem, nebo keramzitem. 
Špatný řez – pokud levanduli nebudete pravidelně zastřihávat, nebude moc hezká, bude vyholovat a bude málo 
kvést. Levanduli může poškodit také příliš hluboký řez do tvrdého vyzrálého dřeva, staré dřevo již nemá takovou 
schopnost obrážet. 
Nedostatek slunce – chybou je zastíněné stanoviště nebo průvan. 
Umělá hnojiva – Levandule zbytečně nepřihnojujeme, jsou to velmi skromné nenáročné rostlinky z oblasti 
suchého středomoří, kde nemají mnoho živin. 
 
Pěstování levandule a stříhání 
Chceme-li dosáhnout mohutnějšího květenství levandule, nesmíme zapomenout na stříhání. Větve levandule 
seřezáváme po odkvětu. Můžeme použít zahradnické nůžky. Mírné sestřižení ihned po odkvětu je doporučováno 
také proto, aby rostliny netvořily semena. Díky tomu budou mít v následujícím roce více síly pro tvorbu nových 

květů. Ostříhané konce levandule můžete využít v domácí kosmetice, stejně tak jako květy. 
 
Pěstování levandule a množení levandule 
Pěstitelé nejčastěji pěstují levanduli lékařskou (Lavandula officinalis). Množení levandule probíhá polodřevitými 
řízky stonků v dubnu. Množí se i semeny. Levandule mohou být podle kultivaru 20 cm až 
60 cm vysoké. Například levandule hlávkovitá (Lavandula stoechas) je 50 - 80 cm vysoký 
velmi hustý a aromatický polokeř s čárkovitými šedoplstnatými listy, lehce podvinutými, 
květy má v tónech růžově purpurové až temně purpurové. Na vrcholu levandule má 
výrazné purpurové listeny. Levanduli množíme řízkováním z nekvetoucích výhonů na 
podzim. 
 
Řízkování levandule (vegetativní rozmnožování) provádíme řízky z větších matečných 
rostlin. Na jaře odebereme řízky a necháme je zakořenit. Dobře zakořeněné řízky 
levandule vysazujeme. Rostlinky zastřihujeme stejně jako semenáčky po dosažení výšky 

cca 20 cm, na polovinu jejich výšky. Keříčky levandule se nám tak pěkně zahustí. 
 

 
 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Všimli jste si mini-broučků? 

Muchomůrky růžovky patří k našim chuťově nejlepším houbám. Lze je kuchyňsky i pro uchování 
zpracovat několika způsoby – snad kromě sušení, kdy z nich vůně i chuť vyprchá. Nad řízky 
z růžovek, dršťkovou polévku, omáčkami, sladko-kyselými nálevy a dalšími laskominami z růžovek 
můžeš jen slastně přimhouřit oči… 
Nejsou ale na kodexu českých jedlých hub a to z prostého důvodu: Stavbou plodnice jsou 
zaměnitelné s muchomůrkami šedivkami a hlavně s muchomůrkami panterovými 
(tygrovanými). A po nich je u nás každoročně registrováno nejvíce otrav houbami. Muchomůrky 
růžovky proto sbírejte jen v případě, že je dobře znáte.  
 
Růžovka opravdu růžoví, na bázi třeně až do rezava, panterka ne. 
Růžovka má rýhovanou „sukénku“, panterka sukénku hladkou. 
Růžovka má hladký okraj klobouku, panterka rýhovaný. 
Záměna se šedivkou zdraví neohrozí, jen její chuť se s růžovkou nedá srovnat… 
Nesbírejte úplně malé plodničky, které ještě nemají vyvinuty rozlišovací znaky. (Říkám 
tomu houbařská pedofilie).. 
 
A něco navíc: Když z klobouku růžovky odstraníš zbytek plachetky na spodní straně, klobouk 
položíš na prkénko, nebo bílý papír lupeny dolů, zkus na klobouk z vrchu poklepat střenkou nože. 
Z lupenů dole mnohdy vypadnou desítky i stovky miniaturních „broučků“. A nejen z růžovek, ale i 
z jiných hub s “chladičem“. Neměří snad ani desetinu milimetru, ale čilé pobíhají, byť okem sotva 
viditelní. Dělám to asi posledních pět let a růžovky mi chutnají ještě o něco více…  

 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
DEN SVATÉ MARIE MAGDALÉNY 

22.7. - Doprovázela Krista na Křížové cestě a byla přítomná jeho smrti. Později, 
když šla jeho mrtvé tělo pomazat, nalezla jeho hrob prázdný. Tehdy se jí 
Kristus, který vstal z mrtvých, zjevil. V čase pronásledování byla spolu se svým 
bratrem Lazarem a sestrou Martou zahnána na loď bez vesel, na volné moře. 
Na ní doplula do Francie, kde strávila posledních 30 let svého života. Marie 
Magdalena je patronkou kajících se hříšníků a holičů. Bývá zobrazována s mastí 
nebo s alabastrovou skřínkou. 
 
O jejím svátku se doporučovalo stříhat vlasy zvláště těm, kteří chtěli, 
aby vyrostly ještě delší. V den tohoto svátku se nemělo koupat, 
protože se věřilo, že by koupajícího stáhly pod vodu její dlouhé vlasy. 
Neuzavírali se sňatky – sňatek uzavřený v tento den přinášel smůlu. 
 
o V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává.  
o Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se zazelení.  
o Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod.  
o Na svatou Magdalénu pohoda - pro včely výhoda; a když slota - to lichota. 
o "Med sto nemoci léčí a tisíci předchází" 
 
 
 
DEN SVATÉ ANNY 
Jen málokomu je známo, že svatá Anna byla matkou Panny Marie.  
Stala se matkou až v pokročilém věku.  
Se svým mužem Jáchymem nemohli mít dlouho děti. Anna se modlila pod 
vavřínovým keřem a oba prosili o dítě. Oběma se zjevil anděl a ujistil je, že dítě 

počnou. Narodila se jim Marie. 
Přestože v Bibli jejich příběh nenalezneme, stala se jednou z nejoblíbenějších 
světic nejen u nás. Její slávu šířily řeholní řády po celé Evropě. Ke svaté Anně 
se modlily zejména ženy- matky, manželky, ale i vdovy. Za svou patronku si ji 
zvolili služebné, krajkářky, švadleny, horníci, tkalci a jiní řemeslníci. 

 
Věřilo se, že když někdo něco ztratil a pomodlil se ke svaté Anně, 
ztracenou věc opět našel. 
V lidovém pojetí byla svatá Anna spojena s narozením dítěte a dělala 
funkci jisté sudičky, která do vínku dávala především pozitivní 
budoucnost. 
A naopak, když se Anna zjevila někomu dospělému, měl brzy umřít. 
Říkalo se také, že první noc po smrti duše odchází právě k této světici. 
Jedna pověra říká, že na svatou Annu tři dny po sobě po dobu tří 
hodin voda kvete a lidé se v ní nesmí koupat. Jinak by chytili nemoc. 
Ale neví se, které tři hodiny to jsou. 
 
o Svatá Anna chladna z rána. 
o Okolo svaté Anky chladné poránky. 
o Svatá Anna pšenku žala.  
o Svaté Anně, sedlák si žita nažne. 
o Jestli na svatou Annu zvětšují mravenci svá mraveniště, očekávej tuhou zimu. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
INSPEKCE 
Přehlídku školy zdejší konal 31. března 1914 dopoledne c.k. okresní školní dozorce pan Josef Porteš. 

 
 DOBRODINCOVÉ ŠKOLY 
Škole zdejší darovali na školní 
pomůcky: Sbor dobrovolných hasičů v 
Loužnici 50 K ze župního sjezdu 
hasičského, honební kroužek 
Bratříkovsko-Loužnický z plesu 25 K, 
místní školní rada na regeneraci školní 
zahrady 53 K (25 K příprava půdy, 11 
K dělníkovi, 17 K za mrvu). Tělocvičná 
jednota „Sokol“ v Loužnici zarámovaný 
obraz Bitva pod Vítkovem a za zařízení 
školní zahrady 15 K z večírku, pan 
Alois Ludvík, učitel v Loužnici na 
zvelebení školní zahrady 17 K (za mrvu 
od místní školní rady). Josef Jodas 
řídící učitel v Loužnici 10 K k uctění 

památky zesnulé dcery Ludmily pro chudé žáky, pan Jáchym Linka, hostinský v Loužnici při pohřbu své 
dcery Marie 2 K na školní pomůcky.  
Od c.k. okresní školní rady došly tyto pomůcky: Přístroj pro oběh vody 2 K, píšťala retná 2 K, libela 4 
K, drobnohled 12 K. 
 

STROMKOVÁ SLAVNOST 
Dne 17. dubna 1914 konala se 
stromková slavnost, při které 
pracováno po celý den ve školní 
zahradě a vysázeno na 190 pláňat, 
štěpů, křovin a zákrsků. 
 
ÚŘEDNÍ NAŘÍZENÍ C.K. OKRESNÍ 
ŠKOLNÍ RADY A C.K. ZEM. ŠKOLNÍ 
RADY 
Vydána byla tato nařízení: O 
zamezování a hlášení nakažlivých 
nemocí, šetření rostlin, o ochraně 
turistických zařízení, o divadelních a 
kinematografických představení a 

návštěv školní mládeže v nich, přeložení zkušebního období při zkouškách způsobilosti v době jarní. 
 
ŠKOLNÍ VÝLET 
Celodenní školní výlet za žáky obou tříd školy zdejší konán byl 7. července 1914 na Palackého stezku. 
Účastnilo se asi 40 žáků, kteří shlédli zříceninu hradu Navarova, kdež jim stručně vyloženy dějiny 
hradu, prohlédli výrobu papíru v papírně v Bohuňovskách shlédli divokou romantiku při řece Kamenici 
od Plavů až k Bohuňovskám a poučeni byli o geologii okolí i památkách zeměpisných. Přes Lastiboř a 
Jílové vrátili se žáci do svého domova ve 4 a ½ hodiny odpoledne. 
 
Foto: Školní obraz: Bitva pod Vítkovem, kolorovaná fotografie žáků školy loužnické 
Pokračování příště…. 

 

 
 
 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Existují pouze dva dny v roce, kdy nemůžeme udělat vůbec nic. Jedním je včerejšek a druhým zítřek. Proto je 

dnešek tím správným dnem, kdy má člověk milovat, konat a žít.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm


 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/1352542133


 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
BEDŘICHOV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.7.-26. 7.  2020 / 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


